/ auditece

auditece.org.br

Filiada à Associação dos Auditores e Fiscais da Receita Estadual do Ceará
Sindicados dos Auditores Fiscais da Receita Estadual do Ceará

Telefone

(85) 3248-5657

Endereço

Rua Frei Mansueto, 106 – Meireles
Cep: 60.175-070 - Fortaleza / CE

E-mail

auditece@auditece.org.br

Ofício nº 018/2023

Fortaleza, 15 de março de 2023

Ao Excelentíssimo Senhor
Camilo Sobreira Santana
MD. Ministro da Educação – MEC

ASSUNTO: NOTA DE REPÚDIO ÀS DECLARAÇÕES DA PRESIDENTE DO FNDE
AO JORNAL VALOR ECONÔMICO OFENSIVAS À HONRA E DIGNIDADE DE
AUDITORES FISCAIS, EM 13 DE MARÇO DE 2023.

Exmo. Sr. Ministro,

A Associação dos Auditores Fiscais da Receita Estadual do Ceará
(AUDITECE) – entidade representativa da carreira dos Auditores Fiscais da
Receita Estadual e Fiscais do Tesouro Estadual do Estado do Ceará, integrante
do Grupo Ocupacional Tributação, Arrecadação e Fiscalização da Secretaria da
Fazenda do Estado do Ceará, filiada à Associação Nacional das Associações
de Fiscais de Tributos Estaduais (FEBRAFITE) – neste ato representada por
sua Diretoria Colegiada, vem encaminhar a Vossa Excelência Nota de Repúdio
(em anexo), emitida por esta Associação de classe, em 14 de março de 2023, em
razão das declarações ofensivas à honra e à dignidade de Auditores Fiscais
proferidas pela presidente do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação (FNDE), Fernanda Mara de Oliveira Macedo Carneiro Pacobahyba, ao
jornal Valor Econômico, em matéria intitulada “A presidente que quer mudar a
governança do FNDE”, publicada pelo referido veículo de comunicação em 13
de março do ano corrente.

Na publicação, a presidente do fundo imputa a responsabilidade de possíveis
falhas da legislação do sistema tributário aos executores que a têm como
obrigação, assegurando a ex-secretária da Fazenda do Estado do Ceará que a
burocracia tributária está “a serviço de dois tipos de auditores, o bitolado, que

/ auditece

auditece.org.br

Filiada à Associação dos Auditores e Fiscais da Receita Estadual do Ceará
Sindicados dos Auditores Fiscais da Receita Estadual do Ceará

Telefone

(85) 3248-5657

Endereço

Rua Frei Mansueto, 106 – Meireles
Cep: 60.175-070 - Fortaleza / CE

E-mail

auditece@auditece.org.br

multa, e-o-contribuinte-que-se-vire, e o corrupto, que cria dificuldade para
vender facilidade”.1

A entidade considera ato gravíssimo que a gestora máxima de uma autarquia
federal responsável pela execução das políticas educacionais do Ministério da
Educação (MEC) – que apresenta entre seus valores institucionais o
compromisso com a ética e a transparência – refira-se a servidores públicos –
no caso, Auditores Fiscais de Receitas – como “bitolados” ou “corruptos”.

Os Auditores Fiscais de Receitas são servidores públicos de altíssimo nível,
legalistas, rigorosos, impessoais e democráticos, conforme prevê a Carta Magna
de 1988. É inadmissível que uma figura pública, em cargo tão relevante,
subverta a realidade e culpe os que cumprem a legislação por falhas do
legislador.

Neste cenário, além de trazer ao conhecimento de Vossa Excelência as
gravíssimas acusações, a AUDITECE requer as providências cabíveis junto à
gestora subordinada a esta pasta, NOS COMUNICANDO DA MEDIDA ADOTADA,
como forma de preservar a imagem dos servidores públicos, cujo trabalho sério
e comprometido foi fundamental durante toda vossa gestão como chefe do
Executivo Estadual cearense.

Sem mais para o momento, a entidade aproveita o ensejo para renovar
protestos da mais elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

A Diretoria Colegiada.

1 Matéria disponível em: https://valor.globo.com/brasil/noticia/2023/03/13/a-presidente-que-quer-mudar-
a-governanca-do-fnde.ghtml

https://valor.globo.com/brasil/noticia/2023/03/13/a-presidente-que-quer-mudar-a-governanca-do-fnde.ghtml
https://valor.globo.com/brasil/noticia/2023/03/13/a-presidente-que-quer-mudar-a-governanca-do-fnde.ghtml

		2023-03-15T15:08:12-0300
	ASSOCIACAO DOS AUDITORES FISCAIS DA RECEITA ESTAD:04131115000176